
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ISPEZIONE TECNICA PRELIMINARE DEI SISTEMI AERAULICI 
SERVENTI L’AZIENDA ULSS 8 BERICA E RELATIVA  BONIFICA E CERTIFICAZIONE DI 
SICUREZZA DEGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO ARIA PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
VICENZA.

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 117/24



Il Responsabile dell’UOS Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica riferisce:

Premesso che rientra tra gli obblighi del datore di lavoro, ai sensi dell’art. 64 comma 1 c) del D.Lgs. n. 
81/2008, garantire l’affidabilità e la sicurezza degli ambienti, delle attrezzature, degli impianti e dei 
dispositivi ed il loro controllo per il relativo funzionamento.

Tenuto conto che risulta di fondamentale importanza instaurare un sistema moderno e funzionale per la 
mitigazione e la gestione di tutti i rischi di natura chimica, fisica e microbiologica che possono derivare 
dagli impianti aeraulici installati all’interno del Presidio Ospedaliero di Vicenza al fine di tutelare 
l’utenza e gli operatori.

Sottolineato che sono stati individuati in via prioritaria alcuni impianti da sottoporre ad un’ispezione 
tecnica e ad un piano di azioni correttive nello specifico:

• Impianto UTA 1 SALA OPERATORIA;
• Impianto UTA 2 SERVIZIO EDIFICIO;
• Impianto UTA 3 DIALISI;
• Impianto UTA 4 FARMACIA;
• Impianto UTA 5 STERILIZZAZIONE.

Atteso che a tal fine è stata chiesta un’offerta tecnico-economica alla ditta Alisea srl di Mezzanino (PV), 
specializzata nella gestione di tale tipologia di intervento e dotata di personale qualificato 
dall’associazione internazionale NADCA (National Air Duct Cleaners Association), in grado quindi di 
rispondere alle specifiche di formazione riportate nelle Linee Guida “Procedura Operativa per la 
valutazione e gestione dei rischi correlati all’igiene degli impianti di trattamento aria” del 7 Febbraio 
2013.

Evidenziato che in data 14.02.2024 la ditta Alisea srl ha presentato le offerte P11/AC/SB/IB 872 2023 e 
P11/AC/SB/IB 121 BIS 2024, agli atti,  e che è stata avviata una contrattazione tra il referente della ditta 
e Il RUP, ing. Antonio Nardella. 

Tenuto conto che, valutato in inferiore a € 140.000,00 l’importo degli interventi da eseguire e ritenuto 
pertanto di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), a seguito della 
contrattazione avvenuta, in data 22.02.2024 è stata formalizzata sulla piattaforma telematica Sintel una 
richiesta di offerta alla ditta per il servizio servizio di sanificazione, certificazione e ispezione tecnica 
della rete condotti e UTA del Presidio Ospedaliero di Vicenza con scadenza 05.03.2024 e importo a base 
d’asta di € 29.625,00+Iva (ID 179833448) che prevede:

1) il servizio di Ispezione Tecnica Preliminare dei seguenti sistemi aeraulici serventi l’Azienda ULSS 
N.8 BERICA:

• Impianto UTA 1 SALA OPERATORIA;
• Impianto UTA 2 SERVIZIO EDIFICIO;
• Impianto UTA 3 DIALISI;
• Impianto UTA 4 FARMACIA;
• Impianto UTA 5 STERILIZZAZIONE
per l’importo di € 3.450,00, (o.s. pari a € 200,00 inclusi) comprensivo del caricamento dei dati sul portale 
MyALisea 



2) la Bonifica e Certificazione di Sicurezza dei seguenti impianti di trattamento aria (UTA)
• Impianto 1 CENTRO TRAPIANTI (7P) E TERAPIA INTENSIVA POST OPERATORIA (TIPO) 1P;
• Impianto 1_EXT CENTRO TRAPIANTI (7P) E TERAPIA INTENSIVA POST OPERATORIA 
(TIPO) 1P;
• Impianto 2_EXT CENTRO TRAPIANTI E TERAPIA INTENSIVA POST OPERATORIA (TIPO);
• Impianto 3_EXT CENTRO TRAPIANTI 87P) E TERAPIA INTENSIVA POST OPERATORIA 
(TIPO) 1P.
per l’importo di 13.500,00 (o.s. pari a €1.200,00 inclusi) comprensivo dello smaltimento a discarica dei 
rifiuti e del caricamento dei dati sul portale myAlisea

3) un importo di € 12.675,00, opzionali a consumo, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 per 
eventuali interventi integrativi che si rendessero necessari a seguito delle prime ispezioni.

Fatto presente che entro i termini previsti è pervenuta l’offerta della ditta Alisea srl che espone un costo 
di € 29.625,00+Iva per il servizio in oggetto, di cui € 12.6750,00, opzionali, a consumo, ai sensi dell’art. 
120 del D.Lgs. n. 36/2023.

Ritenuto quindi di affidare - ai sensi dell’art. 50, c. 1 b) alla ditta Alisea srl con sede in Frazione Tornello, 
120 - 27040 Mezzanino (PV) - Cod. Fisc., P. IVA e R.I. 01866300187, il servizio di Ispezione Tecnica 
Preliminare dei sistemi aeraulici serventi l’Azienda Ulss 8 Berica identificati nelle offerte citate in 
premessa, nonché la bonifica e certificazione di sicurezza degli impianti di trattamento aria così come 
identificati nelle offerte tecniche citate in premessa ed eventuali altri interventi integrativi che si 
rendessero necessari, per l’importo di € 29.625,00+Iva complessivi fino alla naturale scadenza del 
contratto stabilita in 18 mesi.

Preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 - è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Progetto e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso l’UOS Gestione 
del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica che assume anche il ruolo di Direttore di Esecuzione 
del contratto.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25/07/2018.

DISPONE

1.  di affidare ai sensi dell’art. 50, c. 1 b) alla ditta Alisea srl con sede in Frazione Tornello, 120 - 
27040 Mezzanino (PV) - Cod. Fisc., P. IVA e R.I. 01866300187 il servizio di Ispezione Tecnica 
Preliminare dei sistemi aeraulici serventi l’Azienda Ulss 8 Berica identificati nelle offerte citate 
in premessa, nonché la bonifica e certificazione di sicurezza degli impianti di trattamento aria 
così come identificati nelle offerte tecniche citate in premessa ed eventuali altri interventi 
integrativi che si rendessero necessari per l’importo di € 29.625,00+Iva complessivi fino alla 
naturale scadenza del contratto stabilita in 18 mesi (CIG B074EE4A08);



2. di dare atto che la spesa complessiva di € 36.142,50 iva inclusa va imputata
a.  sul conto 55.07.138 del bilancio sanitario anno 2024 per € 20.679,00
b. Sul conto 55.07.138 del bilancio sanitario anno 2025 per € 15.463,50

3. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso 
l’UOS Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica quale Responsabile Unico 
del Progetto, che assume anche il ruolo di Direttore di Esecuzione del Contratto;

4. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2024-04-08T15:42:54+0200
	Nardella Antonio




